
Estadística de personal de la Junta de Andalucía. Datos a 1 de enero de 2024

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Distribución territorial del personal al servicio de la Junta de Andalucía por sexo

Distribución territorial del personal al servicio de las Consejerías y las Agencias Administrativa  de la Junta de Andalucía por sexo

Distribución territorial del personal en Educación no universitaria de la Junta de Andalucía por sexo

Distribución territorial del personal en instituciones sanitarias de la Junta de Andalucía por sexo

Distribución territorial del personal de justicia de la Junta de Andalucía por sexo

Distribución territorial del personal al servicio de la Junta de Andalucía por ente y sexo

Distribución del personal al servicio de la Junta de Andalucía por tipo de personal y ente

Distribución territorial del personal al servicio de la Junta de Andalucía por tipo de personal

Distribución del personal al servicio de la Junta de Andalucía por tipo de personal y sexo

Distribución del personal de los Entes Instrumentales de la Junta de Andalucía por sexo



Estadística de personal de la Junta de Andalucía. Datos a 1 de enero de 2024

Provincia Hombres Mujeres Total % Hombres % Mujeres

Almería 7.952 18.188 26.140

Cádiz 13.093 27.941 41.034

Córdoba 8.780 18.568 27.348

Granada 11.460 24.183 35.643

Huelva 6.215 13.293 19.508

Jaén 7.948 15.226 23.174

Málaga 15.457 34.927 50.384

Sevilla 22.163 48.239 70.402

Total 93.068 200.565 293.633

Fuente: Consejería de Justicia, Administración Local y Función Pública.

1. Distribución territorial del personal al servicio de la Junta de Andalucía por sexo
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Estadística de personal de la Junta de Andalucía. Datos a 1 de enero de 2024

2. Distribución territorial del personal al servicio de las Consejerías y las Agencias Administrativas de la Junta de Andalucía por sexo

Provincia Hombres Mujeres Total % Hombres % Mujeres

Almería 888 1.283 2.171

Cádiz 1.229 1.637 2.866

Córdoba 1.165 1.451 2.616

Granada 1.605 1.873 3.478

Huelva 939 1.224 2.163

Jaén 1.155 1.451 2.606

Málaga 1.354 1.910 3.264

Sevilla 4.564 6.679 11.243

Total 12.899 17.508 30.407

Fuente: Consejería de Justicia, Administración Local y Función Pública.
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Estadística de personal de la Junta de Andalucía. Datos a 1 de enero de 2024

3. Distribución territorial del personal en Educación no universitaria de la Junta de Andalucía por sexo

Docentes No docentes

Provincia Hombres Mujeres Total % Hombres % Mujeres Hombres Mujeres Total % Hombres % Mujeres

Almería 3.763 7.687 11.450 244 975 1.219

Cádiz 5.673 10.760 16.433 410 1.569 1.979

Córdoba 3.621 7.114 10.735 276 1.164 1.440

Granada 4.400 8.490 12.890 288 1.058 1.346

Huelva 2.696 5.307 8.003 200 820 1.020

Jaén 3.268 5.867 9.135 195 795 990

Málaga 6.607 13.709 20.316 371 1.283 1.654

Sevilla 8.246 17.195 25.441 523 2.184 2.707

Total 38.274 76.129 114.403 2.507 9.848 12.355

Fuente: Consejería de Justicia, Administración Local y Función Pública.
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Estadística de personal de la Junta de Andalucía. Datos a 1 de enero de 2024

4. Distribución territorial del personal en instituciones sanitarias de la Junta de Andalucía por sexo

Sanitarios No sanitarios

Provincia Hombres Mujeres Total % Hombres % Mujeres Hombres Mujeres Total % Hombres % Mujeres

Almería 1.943 6.187 8.130 908 1.628 2.536

Cádiz 3.521 10.366 13.887 1.937 2.794 4.731

Córdoba 2.335 6.773 9.108 1.168 1.669 2.837

Granada 3.018 9.708 12.726 1.790 2.404 4.194

Huelva 1.437 4.369 5.806 805 1.238 2.043

Jaén 1.934 5.326 7.260 1.205 1.458 2.663

Málaga 4.581 13.470 18.051 2.009 3.433 5.442

Sevilla 5.395 16.204 21.599 2.886 4.725 7.611

Total 24.164 72.403 96.567 12.708 19.349 32.057

Fuente: Consejería de Justicia, Administración Local y Función Pública.
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Estadística de personal de la Junta de Andalucía. Datos a 1 de enero de 2024

5. Distribución territorial del personal de justicia de la Junta de Andalucía por sexo

Provincia Hombres Mujeres Total % Hombres % Mujeres

Almería 206 428 634

Cádiz 323 815 1.138

Córdoba 215 397 612

Granada 359 650 1.009

Huelva 138 335 473

Jaén 191 329 520

Málaga 535 1.122 1.657

Sevilla 549 1.252 1.801

Total 2.516 5.328 7.844

Fuente: Consejería de Justicia, Administración Local y Función Pública.

32,5 % 67,5 %

28,4 % 71,6 %

35,1 % 64,9 %

35,6 % 64,4 %

29,2 % 70,8 %

36,7 % 63,3 %

32,3 % 67,7 %

30,5 % 69,5 %

32,1 % 67,9 %



Estadística de personal de la Junta de Andalucía. Datos a 1 de enero de 2024

Almería Cádiz Córdoba Granada Huelva Jaén Málaga Sevilla
0 %

10 %

20 %

30 %

40 %

50 %

60 %

70 %

80 %

90 %

100 %

Distribución territorial del personal de justicia de la Junta de Andalucía por sexo

Mujeres

Hombres



Estadística de personal de la Junta de Andalucía. Datos a 1 de enero de 2024

6. Distribución territorial del personal al servicio de la Junta de Andalucía por ente y sexo

Provincia

Ente

Consejerías y AA.AA Educación no universitaria Instituciones sanitarias Justicia Total

H M Total H M Total H M Total H M Total H M Total

Almería 888 1.283 2.171 4.007 8.662 12.669 2.851 7.815 10.666 206 428 634 7.952 18.188 26.140

Cádiz 1.229 1.637 2.866 6.083 12.329 18.412 5.458 13.160 18.618 323 815 1.138 13.093 27.941 41.034

Córdoba 1.165 1.451 2.616 3.897 8.278 12.175 3.503 8.442 11.945 215 397 612 8.780 18.568 27.348

Granada 1.605 1.873 3.478 4.688 9.548 14.236 4.808 12.112 16.920 359 650 1.009 11.460 24.183 35.643

Huelva 939 1.224 2.163 2.896 6.127 9.023 2.242 5.607 7.849 138 335 473 6.215 13.293 19.508

Jaén 1.155 1.451 2.606 3.463 6.662 10.125 3.139 6.784 9.923 191 329 520 7.948 15.226 23.174

Málaga 1.354 1.910 3.264 6.978 14.992 21.970 6.590 16.903 23.493 535 1.122 1.657 15.457 34.927 50.384

Sevilla 4.564 6.679 11.243 8.769 19.379 28.148 8.281 20.929 29.210 549 1.252 1.801 22.163 48.239 70.402

Total 12.899 17.508 30.407 40.781 85.977 126.758 36.872 91.752 128.624 2.516 5.328 7.844 93.068 200.565 293.633

Fuente: Consejería de Justicia, Administración Local y Función Pública.
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Estadística de personal de la Junta de Andalucía. Datos a 1 de enero de 2024

7. Distribución del personal al servicio de la Junta de Andalucía por tipo de personal y ente

Tipo de personal

Ente

Consejerías y AA Instituciones sanitarias Justicia Total

Funcionarios 21.060 114.657 1.096 7.844 144.657

Laborales 9.127 12.101 7.311 - 28.539

Estatutarios - - 120.140 - 120.140

Otro personal sanitario - - 77 - 77

Personal eventual 220 - - - 220

Total 30.407 126.758 128.624 7.844 293.633

’-’:Valor nulo. Fuente: Consejería de Justicia, Administración Local y Función Pública.
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Estadística de personal de la Junta de Andalucía. Datos a 1 de enero de 2024

8. Distribución territorial del personal al servicio de la Junta de Andalucía por tipo de personal

Provincia

Tipo de personal

Funcionarios Laborales Estatutarios Personal eventual Total

Almería 13.610 2.403 10.122 1 4 26.140

Cádiz 19.375 4.138 17.511 5 5 41.034

Córdoba 13.224 3.053 11.058 9 4 27.348

Granada 16.239 3.707 15.680 11 6 35.643

Huelva 10.140 2.104 7.260 - 4 19.508

Jaén 11.243 2.607 9.320 - 4 23.174

Málaga 24.415 4.048 21.897 20 4 50.384

Sevilla 36.411 6.479 27.292 31 189 70.402

Total 144.657 28.539 120.140 77 220 293.633

’-’:Valor nulo. Fuente: Consejería de Justicia, Administración Local y Función Pública.
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Estadística de personal de la Junta de Andalucía. Datos a 1 de enero de 2024

9. Distribución del personal al servicio de la Junta de Andalucía por tipo de personal y sexo

Tipo de personal Hombres Mujeres Total % Hombres % Mujeres

Funcionarios 50.283 94.374 144.657

Laborales 9.079 19.460 28.539

Estatutarios 33.587 86.553 120.140

Otro personal sanitario 30 47 77

Personal eventual 89 131 220

Total 93.068 200.565 293.633

Fuente: Consejería de Justicia, Administración Local y Función Pública.
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Estadística de personal de la Junta de Andalucía. Datos a 1 de enero de 2024

10. Distribución del personal de los Entes Instrumentales de la Junta de Andalucía por sexo

Ente Instrumental Hombres Mujeres Total % Hombres % Mujeres

Agencia Andaluza de Cooperación Internacional para el Desarrollo 25 29 54

Agencia Andaluza de Instituciones Culturales 179 232 411

Agencia Andaluza de la Energía 59 65 124

Agencia de Gestión Agraria y Pesquera de Andalucía (AGAPA) 689 728 1.417

Agencia de Innovación y Desarrollo de Andalucía (IDEA) 111 176 287

Agencia de Medio Ambiente y Agua de Andalucía 3.779 564 4.343

Agencia de Obra Pública de la Junta de Andalucía 52 61 113

Agencia de Servicios Sociales y Dependencia de Andalucía 308 1.144 1.452

Agencia de Vivienda y Rehabilitación de Andalucía (AVRA) 168 369 537

Agencia Pública Andaluza de Educación (APAE) 102 93 195

Agencia Pública de Puertos de Andalucía (APPA) 131 98 229

Agencia Pública Empresarial de la Radio y Televisión de Andalucía 135 107 242

Instituto Andaluz de Patrimonio Histórico (IAPH) 37 77 114

Servicio Andaluz de Empleo (SAE) 607 1.265 1.872

Total 6.382 5.008 11.390

Fuente: Consejería de Justicia, Administración Local y Función Pública.

46,3 % 53,7 %

43,6 % 56,4 %

47,6 % 52,4 %

48,6 % 51,4 %

38,7 % 61,3 %

87,0 % 13,0 %

46,0 % 54,0 %

21,2 % 78,8 %

31,3 % 68,7 %

52,3 % 47,7 %

57,2 % 42,8 %

55,8 % 44,2 %

32,5 % 67,5 %

32,4 % 67,6 %

56,0 % 44,0 %



Estadística de personal de la Junta de Andalucía. Datos a 1 de enero de 2024
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